


Maior profundidade da banda
de rodagem para maior 
vida útil do pneu.

Usado processo de adesão 
“global-lock” conferindo uma
precisa ligação entre a banda
 e o aro de aço.

 

ECONOMIA DE ENERGIA
Maior economia de energia e eficiência devido à 
resistência ao rolamento extremamente baixa, 
resultando em baixas emissões de carbono.

TEMPO OPERACIONAL 
Maior tempo de operação devido à baixa geração de 
calor e menor custo por hora.

VIDA ÚTIL 
Vida útil excepcional devida a alta resistência a 
abrasão.

ESTABILIDADE NAS CURVAS
Máxima estabilidade nas curvas, permitindo alto nível 
de segurança e conforto

PNEUS PRESS ON (CUSHION)

A banda de rodagem de alta qualidade do 
é resistente a abrasão e ao arrancamento. É feita a partir de um 
composto de borracha natural aperfeiçoado. Sua banda de 
rodagem é vulcanizada com precisão usando de um novo 
processo de ligação “global-lock”, conferindo uma precisa 
ligação entre a banda e o aro de aço. ULTIMATE XT POB é a 
última geração de um pneu press on (cushion) construído para 
longas horas de funcionamento, garantindo a redução do 
tempo das horas paradas e maior capacidade de carga.

COMPOSTO DA BANDA DE RODAGEM

ARO DE AÇO



Pol

Capacidade de Carga da 
Empilhadeira a 16 Km/h

 (Kg)   

•

•

•

•

•

•

16x6x10 1/2

18x6x12 1/8

18x7x12 1/8

21x7x15

21x8x15

22x9x16

406/152-267

457/152-308

457/178-308

533/178-381

533/203-381

559/229-406

UT

UT

UT

UT

UT

UT

17.4

21.2

24.3

30.2

34.0

44.8

1710

1870

2280

2560

3020

3600

1435

1575

1910

2150

2540

3025

1710

1870

2280

2560

3020

3605

1570

1720

2095

2355

2780

3315

1435

1575

1915

2150

2535

3025

Tamanho do Pneu

mm

Prof. Perfil Peso do 
Pneu (Kg)

Capacidade de carga
 de Outros Veículos

 (Kg)

Eixo Carga Eixo Direção 6 Km/h 10 Km/h 12 Km/h



w w w . g r i l a t a m . c o m

GRI Pneus gri.pneus GRI Pneus

A GRI produz pneus especiais de alta qualidade que são construídos de forma sustentável usando borracha 
natural de alta pureza do Sri Lanka. Fundada em 2002, a empresa produz pneus para movimentação de 

materiais, pneus agrícolas e de construção. A GRI opera em 9 países e está presente com a comercialização 
dos seus produtos em mais de 50 países. Em 2018, a GRI abriu uma fábrica avançada no Sri Lanka para 

produzir pneus agrícolas radiais. Em 2020, a GRI iniciou a construção de uma grande instalação de mistura 
para compostos de pneus, e em 2021 iniciou a maior expansão da sua avançada fábrica de pneus especiais. 
A GRI assegura o seu compromisso com a sustentabilidade e a proteção ambiental através de todas as suas 
estratégias e processos. O crescimento ambientalmente sustentável é o nosso objetivo estratégico, tanto no 

presente como para as gerações futuras.

GARANTIA LIMITADA
Todos os pneus de borracha sólida para empilhadeiras fabricados pela Global Rubber Industries são cobertos por garantia limitada, que inclui 

cobertura contra defeitos de material, fabricação e outros defeitos de fabricação sujeitos ao uso dos pneus sob condições especificadas. Se qualquer 
pneu coberto por esta garantia for considerado utilizável devido aos defeitos acima mencionados, iremos reparar o pneu ou fornecer uma permissão 

para comprar um pneu novo ao preço atual com uma porcentagem da banda de rodagem desgastada do pneu original no momento da compra, 
fazendo a reivindicação.

O custo de transporte, serviço e imposto sobre vendas será pago pelo proprietário do pneu reivindicado.
A garantia limitada aplica-se exclusivamente ao proprietário do pneu.

A GRI tem uma visão de longo prazo, sempre olhando além do horizonte.
O GREEN X CIRCLE é um ecossistema agrícola global que conecta agricultores de 

borracha natural com agricultores de todo o mundo, com foco em práticas 
agrícolas sustentáveis   para aumentar a produtividade, beneficiando as 

comunidades agrícolas e inspirando a maior grandeza para as gerações futuras.


