





# **ULTIMATE XT**

PNEUS PRESS ON (CUSHION)

A banda de rodagem de alta qualidade do **ULTIMATE XT pob** é resistente a abrasão e ao arrancamento. É feita a partir de um composto de borracha natural aperfeiçoado. Sua banda de rodagem é vulcanizada com precisão usando de um novo processo de ligação "global-lock", conferindo uma precisa ligação entre a banda e o aro de aço. ULTIMATE XT POB é a última geração de um pneu press on (cushion) construído para longas horas de funcionamento, garantindo a redução do tempo das horas paradas e maior capacidade de carga.





#### **ECONOMIA DE ENERGIA**

Maior economia de energia e eficiência devido à resistência ao rolamento extremamente baixa, resultando em baixas emissões de carbono.



### **TEMPO OPERACIONAL**

Maior tempo de operação devido à baixa geração de calor e menor custo por hora.



#### **VIDA ÚTIL**

Vida útil excepcional devida a alta resistência a abrasão.



#### **ESTABILIDADE NAS CURVAS**

Máxima estabilidade nas curvas, permitindo alto nível de segurança e conforto



Usado processo de adesão "global-lock" conferindo uma precisa ligação entre a banda e o aro de aço.



COMPOSTO DA BANDA DE RODAGEM

ARO DE AÇO



Maior profundidade da banda de rodagem para maior

vida útil do pneu.



Tamanho do Pneu		Prof.	Perfil	Peso do Pneu (Kg)	Capacidade de Carga da Empilhadeira a 16 Km/h (Kg)		Capacidade de carga de Outros Veículos (Kg)		
Pol	mm				Eixo Carga	Eixo Direção	6 Km/h	10 Km/h	12 Km/h
16x6x10 1/2	406/152-267	•	UT	17.4	1710	1435	1710	1570	1435
18x6x12 1/8	457/152-308	•	UT	21.2	1870	1575	1870	1720	1575
18x7x12 1/8	457/178-308	•	UT	24.3	2280	1910	2280	2095	1915
21x7x15	533/178-381	•	UT	30.2	2560	2150	2560	2355	2150
21x8x15	533/203-381	•	UT	34.0	3020	2540	3020	2780	2535
22x9x16	559/229-406	•	UT	44.8	3600	3025	3605	3315	3025







A GRI tem uma visão de longo prazo, sempre olhando além do horizonte.

O GREEN X CIRCLE é um ecossistema agrícola global que conecta agricultores de borracha natural com agricultores de todo o mundo, com foco em práticas agrícolas sustentáveis para aumentar a produtividade, beneficiando as comunidades agrícolas e inspirando a maior grandeza para as gerações futuras.



A GRI produz pneus especiais de alta qualidade que são construídos de forma sustentável usando borracha natural de alta pureza do Sri Lanka. Fundada em 2002, a empresa produz pneus para movimentação de materiais, pneus agrícolas e de construção. A GRI opera em 9 países e está presente com a comercialização dos seus produtos em mais de 50 países. Em 2018, a GRI abriu uma fábrica avançada no Sri Lanka para produzir pneus agrícolas radiais. Em 2020, a GRI iniciou a construção de uma grande instalação de mistura para compostos de pneus, e em 2021 iniciou a maior expansão da sua avançada fábrica de pneus especiais. A GRI assegura o seu compromisso com a sustentabilidade e a proteção ambiental através de todas as suas estratégias e processos. O crescimento ambientalmente sustentável é o nosso objetivo estratégico, tanto no presente como para as gerações futuras.

www.grilatam.com

f GRI Pneus gri.pneus in GRI Pneus

## **GARANTIA LIMITADA**

Todos os pneus de borracha sólida para empilhadeiras fabricados pela Global Rubber Industries são cobertos por garantia limitada, que inclui cobertura contra defeitos de material, fabricação e outros defeitos de fabricação sujeitos ao uso dos pneus sob condições especificadas. Se qualquer pneu coberto por esta garantia for considerado utilizável devido aos defeitos acima mencionados, iremos reparar o pneu ou fornecer uma permissão para comprar um pneu novo ao preço atual com uma porcentagem da banda de rodagem desgastada do pneu original no momento da compra, fazendo a reivindicação.

O custo de transporte, serviço e imposto sobre vendas será pago pelo proprietário do pneu reivindicado. A garantia limitada aplica-se exclusivamente ao proprietário do pneu.